[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 15 октября 2015 года                                                                               №180

х.Восточный Сосык

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

В соответствии с законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях осуществления мер по снижению уровня аварийности на автотранспорте, улучшения условий дорожного движения, сокращения количества дорожно-транспортных происшествий, руководствуясь статьей 31 Устава Куйбышевского сельского поселения Староминского района,                           п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее вступления в силу решения о бюджете Куйбышевского сельского поселения Староминского района на соответствующий финансовый год, предусматривающего финансирование муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района».

Глава Куйбышевского сельского
поселения Староминского района
                  С.С. Петренко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Куйбышевского сельского поселения

Староминского района

от 15.10.2015 г.  № 180
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Куйбышевского сельского поселения

Староминского района

от 15.10.2015 г. №180
Паспорт муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»
	Координатор муниципальной программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Координаторы подпрограмм
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	Задачи муниципальной программы

	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов;

- обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

- повышение уровня активной и пассивной безопасности транспортных средств

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап. Сроки реализации программы 2016-2018 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет местного бюджета составляет:
- 2016 год – 100,0 тыс.руб.

- 2017 год – 100, 0 тыс.руб.

- 2018 год – 100, 0 тыс.руб.

1. Характеристика текущего состояния муниципального

имущества на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом,             в последнее время  приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Наиболее распространенными причинами совершения ДТП являются пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.

Аварийность на дорогах объясняется следующими основными причинами:

- возрастающая мобильность населения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Неэффективное оказание экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких дорожно-транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

 Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена социально-экономической остротой проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

 Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий           с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы
Целями Программы являются сокращение количества лиц, погибших         в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

 Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

     - предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

     - сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

     - развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов;

     - обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

     - повышение уровня активной и пассивной безопасности транспортных средств;

     - развитие системы оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.
  Перечень целей, задач и характеризующих их целевых показателей приведен в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.

3. Перечень и краткое описание мероприятий

муниципальной программы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении № 2 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы
Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется обеспечить за счёт средств бюджета Куйбышевского сельского поселения Староминского района. В целях обеспечения финансирования более затратных мероприятий могут быть привлечены средства краевого бюджета.
Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	Всего
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по программе:
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	1.Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	2. Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	3.Местный бюджет
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	4. Внебюджетные источники финансирования
	-
	-
	-
	-

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной

Программы
Методика оценки эффективности реализации программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации и должна быть основана на оценке результативности Программы с учетом общего объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает необходимость проведения оценки степени достижения целей и решения задач Программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений по формуле:

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СДПN) / N, где:

Сдц - степень достижения целей (решения задач);

Сдп1 ... СДПN)- степень достижения целевого показателя (индикатора) Программы, N - количество целевых показателей (индикаторов) Программы.

Степень достижения целевого показателя (индикатора) Программы (Сдц) рассчитывается по формуле:

Спп = ЗФ/Зп, где:

ЗФ - фактическое значение целевого показателя (индикатора) Программы;

Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) Программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или,

Сдп = Зп / ЗФ (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

Эффективность реализации Программы (Эмп) рассчитывается по следующей формуле:

Эмп= Сдц  х Уф, где:

Уф - уровень финансирования реализации Программы;

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации Программы определяется на основании следующих критериев.

Эффективность реализации Программы - Эмп - будет тем выше, чем выше значение степени достижения целей (решения задач) Программы – Сдц и при этом ниже значение уровня финансирования реализации муниципальной программы - Уф:

Эмп= 1 _ высокая эффективность реализации Программы;

1 ≥ Эмп ≥ 0,75 - средняя эффективность реализации Программы;

Эмп < 0,75 - низкая эффективность реализации Программы.

Ожидаемыми социальными и экономическими результатами реализации Программы являются:

обеспечение реализации единой политики в области эффективного и рационального использования муниципального имущества и земельных ресурсов на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района;

формирование, выполнение землеустроительных и кадастровых работ в отношении земельных участков, на которые у Куйбышевского сельского поселения Староминского района возникло право собственности;

передача в аренду муниципального имущества в соответствии с уровнем рыночной стоимости арендной платы;

обеспечение выполнения Программы управления имущественных и земельных отношений и целевых показателей.

6. Механизм реализации муниципальной

программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление программой осуществляет координатор программы – администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

Координатор программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий программы;

- формирует структуру программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей программы;

- организует реализацию программы, координацию деятельности иных

исполнителей отдельных мероприятий программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- заключает договоры (контракты) в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной программы и текущего контроля координатор программы осуществляет ведение отчетности по реализации программы

 Анализ выполнения и реализации муниципальной программы, на основании предоставленных координатором отчетов о ходе реализации программы осуществляет ведущий специалист администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района.
Глава Куйбышевского сельского

поселения Староминского района
       С.С. Петренко

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К паспорту муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

Реализации

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

	Мероприятие № 1 «Ликвидация деревьев»

	Цель: снижение количества ДТП

	Задача: повышение уровня активной и пассивной безопасности транспортных средств

	1.1
	Количество ликвидированных деревьев
	шт.
	5
	5
	5

	2
	Мероприятие № 2«Установка и замена дорожных знаков (приобретение знаков)»

	Цель: сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	Задача: предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	2.1
	Количество установленных и замененных дорожных знаков
	шт.
	2
	2
	2

	3
	Мероприятие № 3 «Приобретение противогололедного материала»

	Цель: сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	Задача: обеспечение безопасности населения в осенне-зимний период

	3.1.
	Количество приобретенного противоголедного материала
	кг
	0
	1
	0

	4
	Мероприятие №4 «Нанесение линейной разметки проезжей части»

	Цель: сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	Задача: предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	Количество нанесенной дорожной разметки
	км
	1
	1
	1

	5
	Мероприятие №5 «Текущий ремонт улично-дорожной сети»

	Цель: снижение количества ДТП

	Задача: повышение уровня активной и пассивной безопасности транспортных средств

	Количество отремонтированных участков улично-дорожной сети
	км
	10
	10
	10

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к паспорту муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосред-ственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы (к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	1.
	Ликвидация деревьев
	Всего
	15,00
	5,0
	5,0
	5,0

	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	местный бюджет
	15,00
	5,0
	5,0
	5,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Установка и замена дорожных знаков (приобретение знаков)
	Всего
	15,00
	5,0
	5,0
	5,0

	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	местный бюджет
	15,00
	5,0
	5,0
	5,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	3.
	Приобретение противогололедного материала
	Всего

	По мере необходимости
	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	местный бюджет

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	4.
	Нанесение линейной разметки проезжей части
	Всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	5.
	Текущий ремонт улично-дорожной сети
	Всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	6.
	Работы по благоустройству улично-дорожной сети
	Всего
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Информированность населения

	местный бюджет
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	местный бюджет
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники